
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

"REGOLAMENTO DISCIPLINANTE MISURE PREVENTIVE PER
SOSTENERE IL CONTRASTO DELL'EVASIONE DEI TRIBUTI LOCALI
AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 TER DEL DECRETO LEGGE 30
APRILE 2019, N. 34 COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI
CONVERSIONE 28 GIUGNO 2019, N. 58  ISTITUZIONE DEL
REQUISITO DI REGOLARITÀ TRIBUTARIA" - APPROVAZIONE .

Esposito Giacomo Presente Patrignani Elena Presente

Ufficio competente
ATTIVITA'
ECONOMICHE /
SUAP /
COMMERCIO

Oggi  quindici del mese di febbraio dell'anno duemilaventi alle ore 10:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

ORIGINALE

Orlandini Patrizia Presente Bigoni Davide Assente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Chendi Silvia Assente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 10
Reg. delib.

Cavalieri Ilaria Presente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  CAVALLARI ORNELLA.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Paolo Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 15-02-2020

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO "REGOLAMENTO DISCIPLINANTE MISURE PREVENTIVE PER
SOSTENERE IL CONTRASTO DELL'EVASIONE DEI TRIBUTI LOCALI
AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 TER DEL DECRETO LEGGE 30
APRILE 2019, N. 34 COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI
CONVERSIONE 28 GIUGNO 2019, N. 58  ISTITUZIONE DEL
REQUISITO DI REGOLARITÀ TRIBUTARIA" - APPROVAZIONE .

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio – SIMONI LUCIANO passa la parola al Sindaco
che espone il punto n. 10 all’ordine del giorno.

Nessun intervento.

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge viene approvato il punto n. 10.

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’: unanimità

Gli interventi sono tutti registrati nel file audio di riferimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (in Gazzetta Ufficiale – Serie generale - n.
100 del 30 aprile 2019), coordinato con la legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58, recante:
«Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi.».
(19A04303)(GU Serie Generale n.151 del 29-06-2019 - Suppl. Ordinario n. 26) all’ Art. 15 ter
(Misure preventive per sostenere il contrasto dell'evasione dei tributi locali) consente agli Enti
locali competenti al rilascio di licenze, autorizzazioni, concessioni e dei relativi rinnovi, alla
ricezione di segnalazioni certificate di inizio attività (SCIA), uniche o condizionate, concernenti
attività commerciali o produttive di poter disporre, con norma regolamentare, che il rilascio o il
rinnovo e la permanenza in esercizio siano subordinati alla verifica della regolarità del
pagamento dei tributi locali da parte dei soggetti richiedenti.

CONSIDERATO che la norma sopra richiamata si inserisce in un contesto più generale di
contrasto all’evasione dei tributi locali costituendo un efficace deterrente nei confronti degli
evasori abituali;

VISTO lo schema del Regolamento predisposto recante “Regolamento disciplinante misure
preventive per sostenere il contrasto dell’evasione dei tributi locali ai sensi dell’art. 15 ter del
Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 così come modificato dalla legge di conversione n 28 giugno
2019, n. 58 – Istituzione del requisito di regolarità tributaria”, allegato alla presente delibera, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO di dover approvare il Regolamento di cui sopra;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 15-02-2020



Comune di Lagosanto

-  il vigente Statuto Comunale;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabili interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

DI APPROVARE il “Regolamento disciplinante misure preventive per sostenere il contrasto
dell’evasione dei tributi locali ai sensi dell’art. 15 ter del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 così
come modificato dalla legge di conversione n 28 giugno 2019, n. 58 - Istituzione del requisito di
regolarità tributaria”;

DI PRENDERE ATTO CHE:
il predetto regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della presente deliberazionea)
di approvazione;
per quanto non previsto dal presente regolamento si applicano le disposizioni regolamentarib)
dell’Ente e le norme riferite ai tributi locali;

è obbligatorio l’aggiornamento qualora dovessero essere emanate direttive volte ac)
modificare l’applicazione della norma presupposto per l’adozione del presente

regolamento.

DI REVOCARE ogni e qualsiasi atto che risulti in contrasto con la presente deliberazione;

DI DARE ATTO che l’applicazione in concreto delle disposizioni contenute nell’approvato
regolamento è rimessa al Responsabile del Servizio Tributi;

DI PUBBLICARE il presente Regolamento sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione
“Amministrazione Trasparente” e all'Albo Pretorio on-line;

Quindi, stante l'urgenza di provvedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 4 del 03-
02-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 15-02-2020



Comune di Lagosanto

OGGETTO "REGOLAMENTO DISCIPLINANTE MISURE PREVENTIVE PER
SOSTENERE IL CONTRASTO DELL'EVASIONE DEI TRIBUTI LOCALI
AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 TER DEL DECRETO LEGGE 30
APRILE 2019, N. 34 COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI
CONVERSIONE 28 GIUGNO 2019, N. 58  ISTITUZIONE DEL
REQUISITO DI REGOLARITÀ TRIBUTARIA" - APPROVAZIONE .

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Simoni Luciano  CAVALLARI ORNELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 15-02-2020



COMUNE DI LAGOSANTO

     PROVINCIA DI FERRARA

Regolamento disciplinante misure preventive per sostenere il contrasto
dell'evasione dei tributi locali ai sensi dell’articolo 15 ter del Decreto-
Legge  30  aprile  2019,  n.  34  così  come  modificato  dalla  Legge  di
conversione 28 giugno 2019, n. 58 - Istituzione del requisito di regolarità
tributaria.

Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. ____     del
_________

 



Art. 1 
 (Finalità e ambito di applicazione del regolamento)

1. Scopo  del  presente  regolamento  è  quello  di  dare  attuazione  della  previsione
dell’articolo 15 ter del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 così come modificato
dalla legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58.

2. Nell’ambito  del  presente  regolamento,  per  tributi  locali  s’intendono  tutte  le
obbligazioni di natura tributaria la cui soggettività attiva e relativi poteri gestionali
sono attribuiti per legge ai Comuni

3. Il  presente  regolamento  si  applica  anche  ai  tributi  locali  affidati  dal  Comune in
gestione, in appalto o in concessione, ad altri Enti, soggetti concessionari pubblici o
privati, per l’accertamento e/o la riscossione.

4. Nel caso di affidamento della gestione dei tributi a soggetti terzi, l’Ente o il soggetto
concessionario coopererà con l’Ufficio Tributi del Comune per dare attuazione al
presente regolamento nell’ambito delle previsioni contrattuali o di ulteriori previsioni
dovessero rendersi necessarie in forza dell’applicazione del presente Regolamento;

5. Sono escluse dall’applicazione del presente regolamento le addizionali  comunali
relativamente alle quali il Comune è solo beneficiario dei relativi introiti, essendo la
gestione attribuita per legge allo Stato, all’Agenzia delle Entrate o ad altri soggetti.  

6. Le disposizioni del presente atto si applicano a tutte le attività economiche per le
quali  la  vigente disciplina normativa  comunitaria,  nazionale e regionale prevede
l’obbligo di presentazione di una procedura autorizzativa o comunque denominata o
di SCIA (Segnalazione Certificata di inizio Attività) o che operino in assenza di titolo
abilitativo.

Art.2 
(Definizione di irregolarità tributaria)

1. Ai  fini  dell’applicazione  del  presente  regolamento,  si  ritiene  che  possa  esservi
irregolarità tributaria allorquando il soggetto istante abbia un debito, risultante da
tutte le entrate ricomprese nel precedente articolo 1, a seguito di omessa o infedele
denuncia, parziale o mancato versamento alla scadenza ordinaria, di emissione di
avviso di accertamento - non sospeso amministrativamente o giudizialmente - o di
avvio della riscossione coattiva superiore all’importo di euro 100,00

Art. 3 
(Soggetti che si trovano in posizione di irregolarità tributaria nei confronti dell’Ente)

1. Ai  soggetti  che  esercitano  attività  commerciali  o  produttive  che  si  trovano  in
posizione  di  irregolarità  tributaria  non  è  consentito  il  rilascio  di  licenze,
autorizzazioni,  concessioni  e  dei  relativi  rinnovi  o  l’accoglimento di  segnalazioni
certificate di inizio attività 

2. Nell’ipotesi  in  cui  il  soggetto  richiedente  non  coincida  con  il  proprietario
dell’immobile  dove  l’attività  viene  esercitata,  sarà  lo  stesso  richiedente  il  titolo
abilitativo  allo  svolgimento  e/o  continuazione   della  propria  attività  a  dover
dimostrare di essere in regola con le imposte comunali. 

3. Nel caso in cui, invece, la situazione di morosità sia successiva al provvedimento
autorizzatorio o all’avvio dell’attività a seguito di presentazione di apposita  S.C.I.A.
e,  dunque,  in  caso  di  esito  negativo  della  verifica  da  parte  del  Comune  sulla
regolarità tributaria, l’ufficio competente notifica all’interessato la comunicazione di



avvio del procedimento di sospensione dell’attività di cui alle licenze, autorizzazioni,
concessioni e segnalazioni certificate di inizio attività, assegnando un termine di 30
giorni per la regolarizzazione. Decorso infruttuosamente tale termine, nei 15 giorni
successivi viene emesso il provvedimento di sospensione per un periodo di novanta
giorni, ovvero sino al giorno della regolarizzazione, se antecedente, previa notifica
del provvedimento da parte dell’Ente Locale.

4. Qualora gli interessati non regolarizzino la loro posizione entro il predetto termine di
novanta giorni, la licenza, autorizzazione o concessione viene revocata.

5. I  contribuenti  morosi  potranno  procedere  a  regolarizzare  la  propria  posizione
debitoria  con gli  strumenti  previsti  dal  regolamento  generale  delle  Entrate  o  da
quelli  specifici  dei  tributi  oggetto  del  debito,  o  fornendo  specifica  fideiussione
bancaria o assicurativa con escussione a prima richiesta pari all’importo dei tributi
ancora dovuti a garanzia del pagamento delle somme, anche in caso di rateazione.

6. Il funzionario responsabile dell’ufficio tributi può consentire, su motivata richiesta del
soggetto  moroso,  previo  visto  autorizzatorio  della  Giunta  Comunale,
esclusivamente per posizioni debitorie superiori a Euro 300,00, il pagamento delle
somme dovute  in rate mensili  di  egual misura con maggiorazione dell’interesse
legale a decorrere dalla data di scadenza.

7. L’’importo minimo della rata è pari ad €. 100,00 mensili  e la rateizzazione viene
concessa:
- fino ad un massimo di 12 rate, per importi fino ad €. 5.000,00;
- fino ad un massimo di 24 rate, per importi superiori ad €. 5.000,00

8. Per  importi  superiori  a  €  5.000,00  la  dilazione  viene  concessa  previo
presentazione , da parte del soggetto moroso, di specifica fidejussione bancaria o
assicurativa con escussione alla prima richiesta pari all’importo dei tributi ancora
dovuti a garanzia del pagamento delle somme.

9. In  caso  di  rateazione  delle  somme dovute,  il  mancato  pagamento  di  due  rate
consecutive  fa ritornare il contribuente nella posizione di irregolarità tributaria ai fini
dell’applicazione del presente regolamento.

Art. 4
(Modalità di verifica in caso di nuove istanze)

1. All’atto  del  rilascio  di  licenze,  autorizzazioni,  concessioni,  alla  ricezione  di
segnalazioni certificate di inizio attività, uniche o condizionate, concernenti attività
commerciali  o  produttive,  l’ufficio  preposto  procede  a  richiedere  all’ufficio  tributi
dell’Ente l’attesto di regolarità tributaria del soggetto istanze;

2. Per soggetto istante s’intende sia la persona fisica che agisce in proprio, sia la
persona  fisica  che  agisce  in  rappresentanza  di  un  soggetto  avente  o  meno
personalità giuridica.  Nel caso di attività svolta da una persona fisica la verifica di
regolarità  è  effettuata  solo  relativamente  alla  posizione  tributaria  dell’attività
d’impresa.

3. Nel  caso  di  istanza  presentata  da  persona  giuridica  a  mezzo  di  proprio  legale
rappresentante, la regolarità tributaria sarà verificata esclusivamente con riguardo
alla persona giuridica istante. 

4. L’istante potrà procedere a dimostrare l’avvenuto pagamento dei tributi disciplinati
dall’articolo 1, mediante esibizione delle attestazioni di pagamento complete delle
ricevute dell’istituto che ha veicolato il pagamento. In tale caso la documentazione
prodotta è trasmessa all’Ufficio Tributi che provvederà a verificarne la correttezza
entro  trenta  giorni  lavorativi  decorrenti  dalla  data  di  trasmissione  dell’ufficio



preposto, trascorsi  i  quali  la situazione si  riterrà in regime di regolarità tributaria
ferme restanti le disposizioni del successivo articolo 6.

 

Art. 5
(Modalità di verifica delle attività già autorizzate)

1. In  sede  di  prima  applicazione,  entro  30  giorni  dall’approvazione  del  presente
regolamento, e poi con cadenza trimestrale, l’ufficio preposto provvede a inviare
all’ufficio Tributi un elenco dei soggetti titolari di licenze, autorizzazioni,  concessioni
attive o che esercitano l’attività commerciale/produttiva a seguito di presentazione
di apposita segnalazione certificata di inizio attività, dei quali è necessario verificare
la posizione di irregolarità tributaria. 

2. L’ufficio Tributi provvederà ad avviare l’attività di verifica delle posizioni trasmesse
dandovi priorità nell’ambito delle proprie attività di verifica e comunicandone gli esiti
all’ufficio preposto.

3. Per i  tributi  a liquidazione dell’ufficio, entro 30 giorni  dalle date di  scadenza dei
versamenti dovuti, l’ufficio Tributi procederà alla verifica dello stato di irregolarità
tributaria inviando l’elenco dei soggetti morosi al competente ufficio per la  notifica
all’interessato  della  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  di  sospensione
dell’attività di cui alle licenze, autorizzazioni, concessioni e segnalazioni certificate
di inizio attività, assegnando un termine di 30 giorni per la regolarizzazione;

4. Decorso infruttuosamente  tale  termine,  nei  15 giorni  successivi  viene emesso il
provvedimento  di  sospensione per un periodo di  novanta giorni,  ovvero sino al
giorno della regolarizzazione, se antecedente, previa notifica del provvedimento da
parte del Comune. 

5. Qualora gli interessati non regolarizzino la loro posizione entro il predetto termine di
novanta giorni, la licenza, autorizzazione o concessione viene revocata mentre, per
le  attività  esercitate  a  seguito  di  presentazione  di  apposita  la  segnalazione
certificata di  inizio attività, si dispone il  provvedimento di divieto di prosecuzione
dell’attività con l’annullamento immediato degli effetti prodotti dalla S.C.I.A.

6. Per i tributi iscritti a ruolo la verifica viene effettuata dall’Ufficio Tributi sulla base
degli  elementi  risultanti  alla  data  della  stessa  dall’apposito  applicativo  web  di
Agenzia delle entrate riscossione.

Art. 6 
(Trasformazione, Fusione, Scissione di società, Cessione di ramo d’azienda)

1. La società ovvero l’ente risultante dalla trasformazione, ovvero fusione anche per
incorporazione, ovvero il soggetto cessionario del ramo d’azienda, subentra negli
obblighi  della  società  trasformata,  fusa o del  cedente,  relativi  al  pagamento  dei
tributi comunali e delle relative sanzioni. 

2. Nei  predetti  casi  e  nelle  ipotesi  di  scissione,  anche  parziale,  di  società  ovvero
cessione d‘azienda, ciascuna società o ente è obbligato in solido al  pagamento
delle somme dovute per i tributi dovuti anteriormente alla predetta trasformazione
ovvero cessione.

3. L’ufficio  competente  pertanto  non  rilascia  licenze,  autorizzazioni,  concessioni  e
relativi  rinnovi,  né  accoglie  segnalazioni  certificate  di  inizio  attività  uniche  o
condizionate,  concernenti  attività  commerciali  o  produttive,  nei  casi  di  accertata
irregolarità tributaria riferita al cedente o alla società/ente che si trasforma



Art. 7
(Collaborazione tra gli uffici nell’applicazione del presente regolamento)

1. Al  fine  di  consentire  la  corretta  applicazione del  presente  regolamento  gli  uffici
competenti e gli eventuali concessionari procederanno a concordare in un apposito
documento le  modalità  di  interscambio  delle  informazioni  necessarie  dandone
comunicazione al Segretario comunale.

Art. 8
(Norma di rinvio ed entrata in vigore)

1. Il presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della deliberazione di
approvazione da parte del Consiglio Comunale.
2.  Per  quanto  non disciplinato  dal  presente  atto  si  rimanda ai  Regolamento  comunali
vigenti.


	COMUNE DI LAGOSANTO

